21.04.2021 Г. №261-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ К ПРОВЕДЕНИЮ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ АЛАРСКОГО РАЙОНА
В 2021 ГОДУ

Заслушав информацию ВрИО председателя МКУ «Комитет по образованию» Зинчук О.Г. «О подготовке к проведению летнего отдыха детей и подростков Аларского района в 2021 году», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О подготовке к проведению летнего отдыха детей и подростков Аларского района в 2021 году» принять к сведению (приложение).
2. МКУ «Комитет по образованию» (Зинчук О.Г.):
2.1. совместно с ОГБУЗ «Аларская районная больница» (Муруева Д.А.) (по согласованию) обеспечить оздоровительные лагеря необходимыми штатными единицами медицинского персонала в период летнего оздоровительного сезона;
2.2. совместно с ОГКУ ЦЗН Аларского района (Шалбанова М.В.) (по согласованию) организовать в летний оздоровительный сезон временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в установленном порядке.
3. Руководителям общеобразовательных организаций Аларского района, МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина обеспечить своевременную подготовку оздоровительных лагерей в соответствии с требованиями санитарного законодательства.
4. МКУ «Комитет по образованию» (Зинчук О.Г.), МКУ «Комитет по культуре» (Цыренова Л.А.), главам муниципальных образований Аларского района (по согласованию) обеспечить:
4.1. занятость несовершеннолетних в период летнего оздоровительного сезона;
4.2. 100 % охват различными формами оздоровления, занятости, досуга детей и подростков, состоящих  на профилактическом учете, в период летних каникул.
5. Комитету по финансам администрации МО «Аларский район» (Цыренов Б.Д.) профинансировать летний оздоровительный сезон в пределах бюджета 2021 года.
6. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
7. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам В.В. Сагадаровой.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 21.04.2021 г. № 261-п

Информация
«О подготовке к проведению летнего отдыха
детей и подростков Аларского района в 2021 году»

МКУ «Комитет по образованию» проводится подготовительная работа по обеспечению летней оздоровительной кампании 2021года:
1. Подготовлена следующая нормативная база по летнему отдыху:
- постановление администрации МО «Аларский район» от 28.09.2018г. №692-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Аларском районе на 2019-2021 годы»» утверждены 3 муниципальные подпрограммы: «Организация летнего отдыха и занятости обучающихся в Аларском районе на 2019-2021 годы», «Школьное горячее питание в общеобразовательных учреждениях Аларского района на 2019-2021 гг.», «Развитие системы общего образования в Аларском районе в 2019-2021 гг.»;
- постановление администрации МО «Аларский район» от 18.01.2020 г. № 40-п «Об организации и обеспечении летнего отдыха и оздоровления детей в Аларском районе в 2021 году»;
- соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, на общую сумму 2647,6 тыс.руб: из регионального бюджета – 2462,1 тыс. руб., из муниципального бюджета 185,5 тыс.  руб.
2. Финансирование летней кампании:
Общий объем средств предусмотренный на подготовку летней оздоровительной компании для организации отдыха детей в каникулярное время составляет 8282,2 тыс. руб.
По муниципальной подпрограмме «Организация летнего отдыха и занятости обучающихся в Аларском районе на 2019 - 2021 гг.» в 2021 году предусмотрены мероприятия с объемом финансирования 8282,2 тыс. руб.

	№ п/п
	Мероприятия
	Затраты, тыс. руб.
	Сроки

	1.
	Организация работы по трудоустройству в летний период несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет, за счёт открытия временных рабочих единиц:
	294,5
	Май- сентябрь

	Летние оздоровительные лагеря на базе
общеобразовательных организаций

	2
	Оплата стоимости дневного набора для лагерей дневного пребывания детей на базе образовательных организаций
(областной бюджет – 2 462,1 тыс.руб.;
софинансирование - 185,5 тыс. руб.)
	2 647,6
	май

	4
	Аккарицидная обработка 18 лагерей дневного пребывания на базе школ
	93,6
	май

	5
	Дератизация и дезинфекция 18 лагерей дневного пребывания на базе школ
	60,5
	май

	Всего
	3096,2

	2. МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина

	1.
	Подготовка к летнему оздоровительному сезону:

	март – май

	1.1.
	Акарицидная и ларвицидная обработка
	103,9

	1.2.
	Дезинсекция и дератизация
	7,2

	1.3.
	Исследование воды
	30,8

	1.4.
	Экспертиза меню
	10,2

	1.5.
	Бак анализ
	11,0

	1.6.
	Прививка работникам пищеблока
	10,0

	1.7.
	Микробиологический и химический анализ воды
	8,4

	1.8.
	Услуги сайта
	12,0

	1.9.
	Оформление банковской гарантии по 1 контракту
	18,3

	1.10.
	Оформление банковской гарантии по 2 контракту
	7,4

	1.11.
	Хоз.нужды
	2,9

	1.12.
	Предоставление субсидий местным бюджетом из областного бюджета на укрепление материально-технической базы
	4873,9

	ИТОГО:
	5096,0

По муниципальной подпрограмме «Школьное горячее питание в общеобразовательных организациях Аларского района на 2019 – 2021гг.» общий объем финансирования мероприятий на 2021 год составляет 90,0 тыс. руб.

	№
	Мероприятия
	Затраты, тыс. руб.

	1.
	Приобретение посуды и кухонного инвентаря 18 ЛДП
	90,0

	ИТОГО:
	90,0

3.  Охват обучающихся оздоровлением и отдыхом в летнее время.
Количество обучающихся в общеобразовательных организациях – 2953 Количество детей, которых планируется охватить различными формами  отдыха и оздоровления на территории МО в 2021 году - 2350
	№
	ОО
	Количество детей
	Дата планируемого  открытия

	1
	МБОУ Аларская СОШ
	79
	01.06-21.06 (21 день)

	2
	МБОУ Алятская СОШ
	68
	01.06-21.06 (21 день)

	3
	МБОУ Ангарская СОШ
	31
	1.06-21.06 (21 день)

	4
	МБОУ Александровская СОШ
	24
	1.06-21.06 (21 день)

	5
	МБОУ Бахтайская СОШ
	44
	1.06-21.06 (21 день)

	6
	МБОУ Забитуйская СОШ
	69
	1.06-21.06 (21 день)

	7
	МБОУ Зонская СОШ
	39
	1.06-21.06 (21 день)

	8
	МБОУ Иваническая СОШ
	39
	1.06-21.06 (21 день)

	9
	МБОУ Идеальская СОШ
	59
	1.06-21.06 (21 день)

	10
	МБОУ Маниловская СОШ
	40
	1.06-21.06 (21 день)

	11
	МБОУ Могоеновская СОШ
	39
	1.06-21.06 (21 день)

	12
	МБОУ Нельхайская СОШ
	63
	1.06-21.06 (21 день)

	13
	МКОУ Ныгдинская СОШ
	39
	1.06-21.06 (21 день)

	14
	МБОУ Кутуликская СОШ
	177
	1.06-21.06 (21 день)

	15
	МБОУ Табарсукская СОШ
	27
	1.06-21.06 (21 день)

	16
	МКОУ Тыргетуйская СОШ
	38
	1.06-21.06 (21 день)

	17
	МКОУ Головинская ООШ
	28
	1.06-21.06 (21 день)

	18
	МКОУ Егоровская ООШ
	24
	1.06-21.06 (21 день)

	итого
	927

	19
	МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина
	1 сезон 90 (ТЖС)
2 сезон 90 (для детей работающих родителей)
3 сезон 90 (ТЖС)
Итого 270
	1 сезон с 21.06-11.07
2 сезон с 15.07-04.08
3 сезон с 09.08-29.08

· 18 ЛДП – 927 человек;
· ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина – 270 человек в 3 смены: 1 смена – 90 (ТЖС), 2 смена – 90 для детей работающих родителей, 3 смена – 90 человек (ТЖС);
· организация работы по трудоустройству в летний период несовершеннолетних граждан – 59 человек: МБОУ Аларская СОШ (5 человек), МБОУ Ангарская СОШ (5 человек), МБОУ Бахтайская СОШ (5 человек), МБОУ Иваническая СОШ (5 человек), МБОУ Кутуликская СОШ (8 человек), МБОУ Могоенская СОШ (3 человек), МБОУ Забитуйская СОШ (10 человек), МБОУ Зонская СОШ (4 человека),  МКОУ Головинская ООШ (5 человек), МКОУ Ныгдинская СОШ (4  человека), МБОУ ДО РДДТ (5 человек);
· работа на пришкольных участках – 1250 человек;
· досуговая занятость (кружки, клубы, походы, оздоровительные мероприятия) – 1100 человек.
Различными видами организованного отдыха будут охвачены 100 % детей, в том числе  планируем обеспечить полный охват несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете.
4. Мероприятия по подготовке к летней оздоровительной кампании.
В лагерях с дневным пребыванием детей запланировано 2-х разовое питание: завтрак и обед согласно Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации "Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и  и оздоровления детей и молодежи» от 28 сентября 2020 г. N 28. Стоимость набора продуктов питания в лагерях дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений составляет 136 руб. в день:
4.1. Стоимость путевки в МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина для детей ТЖС составляет 18 354,00 руб. (за счет средств регионального бюджета), для детей родителей, которые работают в бюджетных и других организациях 18 354,00 (за счет средств регионального бюджета 14 683,2, родительская плата составляет 3670,8 т.е. 20%). Перспективное меню на 14 дней  на утверждении в территориальном отделе Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в срок до 01.05.2021г. Питьевой режим будет организован с использованием бутилированной воды.
4.2. Укомплектованность штатами на 21.04.2021 г.
Лагеря дневного пребывания: административно-управленческий персонал – 100%, обслуживающий персонал – 100%, педагогический персонал – 100%, медицинский персонал (фельдшеры ФАПов и участковых больниц) будет прикреплен ОГБУЗ «Аларская районная больница» в мае 2021 г.
МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина (3 сезона): обслуживающий персонал – 100%, педагогический персонал – 87,5%, медицинский персонал (врач, мед.сестра) будет прикреплен ОГБУЗ Аларская РБ в мае 2021 г.
4.5. Мероприятия по антитеррористической защищенности, противопожарной безопасности.
18 ЛДП на базе общеобразовательных школ укомплектованы средствами пожаротушения. МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина - заключен договор на обслуживание АПС с Черемховским районным отделением Общероссийской общественной организацией «Всероссийское Добровольное Пожарное общество», в мае будут проведены проверочные работы (обслуживание). Средства пожаротушения на данный момент находятся на перезарядке. В мае планируется проведение опашки (минерализованная полоса) по периметру территории лагеря.
5. Мероприятия по обеспечению санитарно-гигиенического благополучия.
Планы санитарного задания по улучшению материально-технической базы лагерей дневного пребывания детей на летний период 2021 г. имеются в 18 школах (косметический ремонт (апрель-май), подготовка помещений для лагеря (апрель-май), выполнение планов – заданий планируется в апреле-мае 2021 г.
6. Медицинский осмотр, гигиеническая подготовка.
Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовано организовать прохождение работниками ЛДП медицинского осмотра в ОГБУЗ «Аларская районная больница» в срок до 17.05.2021 г.
В апреле 2021 г. запланировано проведение гигиенической подготовки работников пищеблоков и персонала лагерей (всего 164 человека).
7. Обеспечение питания в оздоровительных лагерях.
Заключили договор на поставку продуктов 18 образовательных организаций (МБОУ Аларская СОШ, МБОУ Алятская СОШ, МБОУ Ангарская СОШ, МБОУ Александровская СОШ, МБОУ Бахтайская СОШ, МБОУ Забитуйская СОШ, МБОУ Зонская СОШ, МБОУ Иваническая СОШ, МБОУ Идеальская СОШ, МБОУ Маниловская СОШ, МБОУ Могоеновская СОШ, МБОУ Нельхайская СОШ,  МКОУ Ныгдинская СОШ, МБОУ Табарсукская СОШ, МКОУ Тыргетуйская СОШ, МКОУ Головинская ООШ, МКОУ Егоровская ООШ, МБОУ Кутуликская СОШ) и МБУ ОЛ «Мечта» им В.В. Кузина.
Приемка лагерей дневного пребывания детей планируется с 17.05.2021-21.05.2020гг., МБУ ОЛ «Мечта» им В.В. Кузина – 27.05.2021 г.

[bookmark: _GoBack]